
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁPROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 14/2024 DE 12 DE ABRIL DE 2024

1º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO UNIFICADO DE 2024 PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO
RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR NA ÁREA ADMINISTRATIVA E JURÍDICA  

 O PROCURADOR-CHEFE  SUBSTITUTO  DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARANÁ, com fundamento no Regulamento do Programa de Estágio do Ministério
Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, alterada pela
Portaria PGR/MPU Nº 576, de 12 de novembro de 2010, Portaria PGR/MPU nº 155, de 30 de
março de 2011, Portaria PGR/MPU nº 539, de 4 de outubro de 2011, Portaria PGR/MPU nº 8, de 3
de fevereiro de 2016, Portaria PGR/MPU nº 46, de 18 de maio de 2017 e Portaria PGR/MPU nº
42, de 18 de junho de 2018, resolve:

Tornar público e homologar o resultado final do 1º Processo Seletivo Público Unificado
de  2024 para  formação  de  cadastro  reserva  de  estagiários  de  nível  superior  dos  cursos  de
graduação em Administração,  Comunicação Social,  Direito, Engenharia Civil e Informática e de
cursos de pós-graduação em Direito, na forma dos Anexos I e II.

Curitiba, data da assinatura eletrônica

Lucas Bertinato Maron
Procurador-Chefe Substituto
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M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

ANEXO I

DIREITO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 LUIZ OTÁVIO CRUZ DE ALCÂNTARA PEREIRA 100.00

2 GABRIEL NUNES FERREIRA FEIHRMANN 90.00

3 WESLEY RIBEIRO OLIVEIRA ¹ 50.00

4 MARCELLA RAFFS DE MEDEIROS 85.00

5 DAMARES SANTANA DE MOURA ¹* 40.00

6 IARA NOCETI GONÇALVES ²* 40.00

7 MARCO ANTÔNIO MALVEIRA RIBEIRO 80.00

8 ANA FLÁVIA MIKRUT RIBEIRO DE GODOY 75.00

9 SIMONE MAIA PURO ¹ 30.00

10 LUIZA ALVES MACHADO* 70.00

11 THAISA PEREIRA DE LIMA ALVES* 70.00

12 CHARLES GABRIEL BELEM PESSOA ¹ 30.00

13 GABRIELLA CORREA BIZATTO* 65.00

14 MARIA TEREZA LUIZ BRITO* 65.00

15 DANIEL BRITO DOS SANTOS ¹ 30.00

16 MARIA EDUARDA ODELI FORTE* 60.00

17 RAFAELA BERGAMO DE SOUZA E SILVA* 60.00

18 LUCAS MATHEUS SCHUNKE* 60.00

19 LUIZA CARVALHO DE OLIVEIRA* 60.00

20 VINICIUS SERBENA* 55.00

21 RAFAEL VINICIUS BOSI TOCZEK* 55.00

22 ESTER CAROLINE RODRIGUES DOS SANTOS* 55.00

23 GIULIA VIVIANI DO NASCIMENTO* 55.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Conforme item 6.6 do Edital nº 2/2024: caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA (CONT.)

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
24 ANA JULIA SEIXAS PAVAN* 50.00

25 RAFAELA SPRENGER BIAZZETTO* 50.00

26 EMANUELY MELLO DOS SANTOS* 50.00

27 LETÍCIA STEUERNAGEL KRAVTCHENKO* 50.00

28 TAMY AYUMI SILVERIO MARUIAMA 45.00

29 RAYANNA BENVENUTI DE MENEZES* 40.00

30 ANA JULIA MAIER BERWIG* 40.00

31 FAGULSON MOISE* 35.00

32 HELEN CAPACI DA ROSA* 35.00

33 DIANA AKINA MAKYAMA* 35.00

34 KEVENIN VANESSA LIMA MARTINS* 30.00

35 JOÃO VÍTOR FOGAÇA DIAS* 30.00

36 OTÁVIO BORELLI KALINKE* 30.00

37 FERNANDA TOLENTINO SABATINI* 30.00

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LONDRINA-PR

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 LÍVIA APRIGIO DOS SANTOS 100.00

2 GABRIELLA VITORIA GARCIA DE ALMEIDA 85.00

3 JANAINA MONTEIRO SOARES ¹ 40.00

4 JOÃO PAULO MARTINS CASTANHA 80.00

5 ANA LUIZA CANIZARES ASSIS* 70.00

6 MARIA EDUARDA BOSCHETTI CABRINI* 70.00

7 BEATRIZ ADAMOLI DE FREITAS 65.00

8 BEATRIZ DO AMARAL SCALIANTE 60.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Conforme item 6.6 do Edital nº 2/2024: caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LONDRINA-PR (CONT.)

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
9 VINÍCIUS DE ALMEIDA PIAI* 55.00

10 ROBERTA COLÁCIO MOREIRA* 55.00

11 JHONATHAN VIEIRA DOS SANTOS* 50.00

12 NATHALIA BETIOL BORDIGNON* 50.00

13 LAURA LORENA RODRIGUES REGHIN* 45.00

14 YASMIN MARCARI DA COSTA* 45.00

15 LARA CARRARO SANTOS* 45.00

16 PAULA SILVA TEIXEIRA 40.00

17 RAFAELA CARNEIRO LOPES* 35.00

18 FELIPE HIROAKI IKEDA* 35.00

19 EDUARDA GABRIELA RODRIGUES DE ARAUJO* 35.00

20 JOÃO MESSIAS THEMOTEO FARIA* 30.00

21 MARIA CECÍLIA SANTIAGO REBOUÇAS* 30.00

22 GABRIELA GODOY CANTERI* 30.00

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUACU-PR

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 MICAELY DE SANTANA SALARINI 75.00

2 ANDRESSA HASS HONORIO 60.00

3 ISABELA ROCHA DUTRA ¹ 55.00

4 LUANA RODRIGUES DOS SANTOS 45.00

5 MARLON GALVÃO MONTEIRO* 40.00

6 LUANA DONIN SILVESTRE* 40.00

7 KRISLAYNE DE SOUZA* 40.00

8 BRENDA STEFANI NASCIMENTO BUZANELO* 35.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Conforme item 6.6 do Edital nº 2/2024: caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUACU-PR (CONT.)

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
9 LARISSA NICOLLY PEREIRA* 35.00

10 FERNANDA DOS SANTOS VIEIRA* 30.00

11 ALEXANDRA GABRIELA CASTRO FRANCO* 30.00

12 CAMILLA VEIGA DE ARAUJO* 30.00

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MARINGA-PR

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 SERGIO RICARDO RIBEIRO DE NOVAIS FILHO 80.00

2 ELISANGELA DE LIMA ARAUJO FEIJOLE 70.00

3 FERNANDA CALISTO BONIFÁCIO DOS SANTOS* 65.00

4 BRENO MANSCH ISRAEL* 65.00

5 MARIA EDUARDA PALMA PAROLIN 50.00

6 RAFAELLA FERNANDES DA SILVA* 40.00

7 GABRIELA QUERINO DE ALMEIDA LADIK* 40.00

8 KAUAN TERUEL SILVA* 40.00

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE UMUARAMA-PR

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 VANESSA HARUKA SHIMAMURA TANAKA 75.00

2 AMANDA MIYUKI MIYAMOTO* 70.00

3 ÁLVARO CAMPOS HUNGARO* 70.00

4 MATHEUS MORAES CRAVOL BARBOSA 65.00

5 ANA PAULA BATISTA ALVES 60.00

6 MARIA JÚLIA GUIMARÃES TOZZINI 50.00

7 FELIPE FERNANDES DE LIMA 30.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Conforme item 6.6 do Edital nº 2/2024: caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL/TOLEDO-PR

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 JULIA MANGUE POPIOLEK 100.00

2 GIOVANA NASCIMENTO 90.00

3 AMANDA RUCKER MOMBACH 75.00

4 LUAN MATHEUS DE ANDRADE* 65.00

5 PETER DRAKE WELTER DE SOUZA* 65.00

6 EMILLY SAUPINSKI* 65.00

7 EDUARDA PELEGATI KASSAB 60.00

8 MATEUS STREILLING RIBEIRO 55.00

9 MARIA VITÓRIA DE OLIVEIRA FERNANDES 50.00

10 CHRISTIAN FELIPE DE LIMA LOPES 45.00

11 MARYANA PAIM DA SILVA SILVÉRIO 40.00

12 SUELLEN VITORIA ARAUJO NAKONECSNY 35.00

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 GIOVANNA BRENDA MALHERBI 100.00

2 ALINE CAMILA PETRY 95.00

3 HELOISA CAVAGNOLI GHIDOLIN 80.00

4 ISABELA GOVEIA BARROS* 75.00

5 FABIANE DELLANI* 75.00

6 LUIZ GUSTAVO REGINATTO* 70.00

7 EDUARDO AUGUSTO BORTOLINI RIBEIRO* 70.00

8 GUSTAVO FERNANDO PRZYVARA FEIL* 70.00

9 JULIA ROBERTA THOMÉ 50.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Conforme item 6.6 do Edital nº 2/2024: caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA-PR

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 ARY CORDEIRO NETO* 100.00

2 LEONARDO MIGUEL RIBAS* 100.00

3 VICTOR AUGUSTO SCHNEIDER 90.00

4 MATHEUS STACHESKI* 85.00

5 GIOVANA FERENCZ FURLAN* 85.00

6 LANA LEONORA RAMOS COGO* 75.00

7 MATHEUS ROBERTO DELLA TORRES* 75.00

8 DANIEL TARNOSKI VOGLER* 70.00

9 LUANA CAROLINE ILTCHECHEN ROCHA* 70.00

10 FERNANDA DE PAULA MAZUR* 70.00

11 KAUANNY HUBSCH GROSS* 70.00

12 GUSTAVO ANTUNES DA SILVA* 70.00

13 MARIA EDUARDA FERNANDES MIRANDA 65.00

14 CAMILY MENDES 60.00

15 NATHALIA ALINE VRIESMAN* 55.00

16 RENAN GABRIEL SANDESKI* 55.00

17 ISIS FERNANDA PEDROSO 50.00

18 MARIA EDUARDA PARRA LEITE 45.00

19 DANIEL BUTZER DE LIMA* 40.00

20 BEATRIZ ANCIUTTI GLYNSKI* 40.00

21 HELLEN CAMILA MAIA BELO* 30.00

22 ALEXIA THAYNA OTT GONÇALVES* 30.00

23 GABRIELLY ELBL FERREIRA* 30.00

24 NICOLAS RYAN CALIXTO* 30.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Conforme item 6.6 do Edital nº 2/2024: caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO-PR

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 BRUNA APARECIDA LUZ 60.00

2 CASSIA CAROLINE BARBOSA 50.00

3 BEATRIZ DE FREITAS MENEZES 40.00

4 GUILHERME OLIVEIRA* 35.00

5 RAFAELA ANDRADE SOUZA* 35.00

6 VALÉRIA DE REZENDE DAMÁSIO 30.00

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PATO BRANCO-PR

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 ANDREIA MOTTA STOROLLI 70.00

2 VANESSA VEIGA 55.00

3 LARIEL LUIZ CAVALHEIRO DOS SANTOS 30.50

4 JANE GORETI FERNANDES* 30.00

5 JOÃO PEDRO SOBIERAI* 30.00

6 EDUARDO FIEBIG STEVENS* 30.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Conforme item 6.6 do Edital nº 2/2024: caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

INFORMÁTICA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 BRUNO CESAR BLASI 90.00

2 MATEUS GARCIA BAIAK 70.00

3 ELOISA CAROLINA BASSO MOREIRA 50.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Conforme item 6.6 do Edital nº 2/2024: caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

JORNALISMO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 BEATRIZ HAMILKO SILVEIRA 100.00

2 GRASIELA PIASSON 90.00

3 STEFANY VIEIRA ROSA DE OLIVEIRA ¹ 63.00

4 FERNANDA TANIGUTI CORADIN 81.00

5 BEATRIZ MACHADO DE ARAUJO 77.00

6 ALAN PATRICK DOS SANTOS ARAÚJO 76.00

7 LUHANA BUDIN BARBOSA DE LIMA 73.00

8 PAOLA CRISTINY MONDA ARMOLINSKI 64.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Conforme item 6.6 do Edital nº 2/2024: caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

ADMINISTRAÇÃO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 STEPHANIE CAMILA DOS SANTOS* 110.00

2 MARIANA SCHNEIDER BARROS* 110.00

3 MELYSE DO PRADO RODRIGUES* 110.00

4 GUSTAVO EMANUEL LIERMANN DOS SANTOS 80.00

5 MAIARA MARTINS BENTO 70.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Conforme item 6.6 do Edital nº 2/2024: caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

ENGENHARIA CIVIL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 DIOICI RIBEIRO DE ARAUJO 110.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Conforme item 6.6 do Edital nº 2/2024: caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

DIREITO - PÓS-GRADUAÇÃO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 BARBARA COPATTI SALVADOR 100.00

2 PAULA NAOMI FUKUDA ALVAREZ 90.00

3 BRUNA GOMES BEZERRA ¹ 75.00

4 LUÍSA CARLI DE LACERDA 80.00

5 ANDRÉ FELIPE MARIANO ¹ 50.00

6 SHERON BRIESEMEISTER PORTELLA* 70.00

7 ALEXANDRE RIBEIRO SIMÕES* 70.00

8 BEATRIZ BLATTNER IENNE STOLTZ* 70.00

9 LORENZO CASTANHO TRAMONTINA 65.00

10 DANIELLA INDIO DE SOUZA DA SILVA ³ 55.00

11 ANGEL LARISSA FÉLIX SGANZERLA 60.00

12 LIGIA CAVAGNARI 55.00

13 ALEXANDRO DE ASSIS CUNHA* 50.00

14 PAULO ANDRÉ SPERANDIO LÚCIO* 50.00

15 ILAN HENRIQUE HECK* 50.00

16 KAUÊ JOHANN HOGGS* 50.00

17 ISABELLA CORDEIRO SONZA* 50.00

18 MARIA CRISLAINE SYDORAK* 50.00

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUACU-PR

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 TARISSA RIGOLI* 70.00

2 AMANDA SANGALETTI* 70.00

3 TAIANA DA SILVA SANTOS ¹ 65.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Conforme item 6.6 do Edital nº 2/2024: caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUACU-PR (CONT.)

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
4 ANA LUIZA PERES DA PAZ* 55.00

5 GABRIEL ZIMERMANN BETT* 55.00

6 FRANCIELLE MALTA ORTEGA* 50.00

7 JULIANA MARIE PIMENTEL DOS SANTOS* 50.00

8 MARCO THULIO FERREIRA PERES* 50.00

9 SILVIA HELENA MORAIS DE OLIVEIRA* 50.00

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MARINGA-PR

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 DANIELE ALINE DA CRUZ PEREIRA 80.00

2 ISRAEL CUNNINGHAM BRONGUEL* 70.00

3 HELOISA SILVA COLA* 70.00

4 EDUARDA MARIA HERRADON 60.00

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE UMUARAMA-PR

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 LIVIA TONINATO VIGNOTO 60.00

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL/TOLEDO-PR

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 LUCIANA LIRA DA LUZ 100.00

2 EDUARDA DECKER 75.00

3 HENRIQUE VERAN FORJAZ 65.00

4 ANA KARINA DE ARAÚJO FIGUEIREDO 60.00

5 DANIELA MARCON 50.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Conforme item 6.6 do Edital nº 2/2024: caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA-PR

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 VANESSA RIBEIRO SABINO 70.00

2 AMANDA MOREIRA 65.00

3 ARIANE DA SILVA SUPANIK 55.00

4 ANA MARIA ALMEIDA DE OLIVEIRA 50.00

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PATO BRANCO-PR

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 RAISSA ARIANE FARIAS NEVES 85.00

2 CLEICIANE LOPES DOS SANTOS 70.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Conforme item 6.6 do Edital nº 2/2024: caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

Anexo II
CLASSIFICAÇÃO GERAL - DIREITO

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 LUIZ OTÁVIO CRUZ DE ALCÂNTARA PEREIRA* 100.00

2 LÍVIA APRIGIO DOS SANTOS* 100.00

3 ISABELA ROCHA DUTRA ¹ 55.00

4 GIOVANNA BRENDA MALHERBI 100.00

5 WESLEY RIBEIRO OLIVEIRA ¹ 50.00

6 IARA NOCETI GONÇALVES ² 40.00

7 ARY CORDEIRO NETO* 100.00

8 JULIA MANGUE POPIOLEK* 100.00

9 LUANA RODRIGUES DOS SANTOS ¹ 45.00

10 PETER DRAKE WELTER DE SOUZA ³ 65.00

11 LEONARDO MIGUEL RIBAS 100.00

12 JANAINA MONTEIRO SOARES ¹ 40.00

13 ALINE CAMILA PETRY 95.00

14 VICTOR AUGUSTO SCHNEIDER 90.00

15 DAMARES SANTANA DE MOURA ¹ 40.00

16 GABRIEL NUNES FERREIRA FEIHRMANN* 90.00

17 GIOVANA NASCIMENTO* 90.00

18 MATHEUS STACHESKI 85.00

19 SIMONE MAIA PURO ¹ 30.00

20 GIOVANA FERENCZ FURLAN* 85.00

21 GABRIELLA VITORIA GARCIA DE ALMEIDA* 85.00

22 CHARLES GABRIEL BELEM PESSOA ¹ 30.00

23 MARCELLA RAFFS DE MEDEIROS 85.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Critérios de desempate (verificar edital): caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

CLASSIFICAÇÃO GERAL - DIREITO (CONT.)

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
24 SERGIO RICARDO RIBEIRO DE NOVAIS FILHO 80.00

25 DANIEL BRITO DOS SANTOS ¹ 30.00

26 JOÃO PAULO MARTINS CASTANHA* 80.00

27 MARCO ANTÔNIO MALVEIRA RIBEIRO* 80.00

28 HELOISA CAVAGNOLI GHIDOLIN* 80.00

29 ISABELA GOVEIA BARROS* 75.00

30 ANA FLÁVIA MIKRUT RIBEIRO DE GODOY* 75.00

31 AMANDA RUCKER MOMBACH* 75.00

32 FABIANE DELLANI* 75.00

33 VANESSA HARUKA SHIMAMURA TANAKA* 75.00

34 LANA LEONORA RAMOS COGO* 75.00

35 MATHEUS ROBERTO DELLA TORRES* 75.00

36 MICAELY DE SANTANA SALARINI* 75.00

37 ELISANGELA DE LIMA ARAUJO FEIJOLE* 70.00

38 DANIEL TARNOSKI VOGLER* 70.00

39 ANA LUIZA CANIZARES ASSIS* 70.00

40 LUIZ GUSTAVO REGINATTO* 70.00

41 EDUARDO AUGUSTO BORTOLINI RIBEIRO* 70.00

42 LUANA CAROLINE ILTCHECHEN ROCHA* 70.00

43 FERNANDA DE PAULA MAZUR* 70.00

44 ANDREIA MOTTA STOROLLI* 70.00

45 KAUANNY HUBSCH GROSS* 70.00

46 GUSTAVO FERNANDO PRZYVARA FEIL* 70.00

47 GUSTAVO ANTUNES DA SILVA* 70.00

48 AMANDA MIYUKI MIYAMOTO* 70.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Critérios de desempate (verificar edital): caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

CLASSIFICAÇÃO GERAL - DIREITO (CONT.)

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
49 MARIA EDUARDA BOSCHETTI CABRINI* 70.00

50 ÁLVARO CAMPOS HUNGARO* 70.00

51 LUIZA ALVES MACHADO* 70.00

52 THAISA PEREIRA DE LIMA ALVES* 70.00

53 FERNANDA CALISTO BONIFÁCIO DOS SANTOS* 65.00

54 LUAN MATHEUS DE ANDRADE* 65.00

55 BEATRIZ ADAMOLI DE FREITAS* 65.00

56 BRENO MANSCH ISRAEL* 65.00

57 MATHEUS MORAES CRAVOL BARBOSA* 65.00

58 GABRIELLA CORREA BIZATTO* 65.00

59 MARIA TEREZA LUIZ BRITO* 65.00

60 EMILLY SAUPINSKI* 65.00

61 MARIA EDUARDA FERNANDES MIRANDA* 65.00

62 MARIA EDUARDA ODELI FORTE* 60.00

63 RAFAELA BERGAMO DE SOUZA E SILVA* 60.00

64 BEATRIZ DO AMARAL SCALIANTE* 60.00

65 LUCAS MATHEUS SCHUNKE* 60.00

66 LUIZA CARVALHO DE OLIVEIRA* 60.00

67 BRUNA APARECIDA LUZ* 60.00

68 ANDRESSA HASS HONORIO* 60.00

69 ANA PAULA BATISTA ALVES* 60.00

70 EDUARDA PELEGATI KASSAB* 60.00

71 CAMILY MENDES* 60.00

72 VINICIUS SERBENA* 55.00

73 VINÍCIUS DE ALMEIDA PIAI* 55.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Critérios de desempate (verificar edital): caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

CLASSIFICAÇÃO GERAL - DIREITO (CONT.)

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
74 RAFAEL VINICIUS BOSI TOCZEK* 55.00

75 ROBERTA COLÁCIO MOREIRA* 55.00

76 VANESSA VEIGA* 55.00

77 ESTER CAROLINE RODRIGUES DOS SANTOS* 55.00

78 MATEUS STREILLING RIBEIRO* 55.00

79 NATHALIA ALINE VRIESMAN* 55.00

80 GIULIA VIVIANI DO NASCIMENTO* 55.00

81 RENAN GABRIEL SANDESKI* 55.00

82 JHONATHAN VIEIRA DOS SANTOS* 50.00

83 NATHALIA BETIOL BORDIGNON* 50.00

84 ISIS FERNANDA PEDROSO* 50.00

85 MARIA JÚLIA GUIMARÃES TOZZINI* 50.00

86 ANA JULIA SEIXAS PAVAN* 50.00

87 JULIA ROBERTA THOMÉ* 50.00

88 RAFAELA SPRENGER BIAZZETTO* 50.00

89 MARIA VITÓRIA DE OLIVEIRA FERNANDES* 50.00

90 EMANUELY MELLO DOS SANTOS* 50.00

91 LETÍCIA STEUERNAGEL KRAVTCHENKO* 50.00

92 CASSIA CAROLINE BARBOSA* 50.00

93 MARIA EDUARDA PALMA PAROLIN* 50.00

94 TAMY AYUMI SILVERIO MARUIAMA* 45.00

95 LAURA LORENA RODRIGUES REGHIN* 45.00

96 YASMIN MARCARI DA COSTA* 45.00

97 CHRISTIAN FELIPE DE LIMA LOPES* 45.00

98 MARIA EDUARDA PARRA LEITE* 45.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Critérios de desempate (verificar edital): caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

CLASSIFICAÇÃO GERAL - DIREITO (CONT.)

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
99 LARA CARRARO SANTOS* 45.00

100 BEATRIZ DE FREITAS MENEZES* 40.00

101 RAYANNA BENVENUTI DE MENEZES* 40.00

102 PAULA SILVA TEIXEIRA* 40.00

103 DANIEL BUTZER DE LIMA* 40.00

104 RAFAELLA FERNANDES DA SILVA* 40.00

105 MARYANA PAIM DA SILVA SILVÉRIO* 40.00

106 GABRIELA QUERINO DE ALMEIDA LADIK* 40.00

107 ANA JULIA MAIER BERWIG* 40.00

108 MARLON GALVÃO MONTEIRO* 40.00

109 LUANA DONIN SILVESTRE* 40.00

110 BEATRIZ ANCIUTTI GLYNSKI* 40.00

111 KRISLAYNE DE SOUZA* 40.00

112 KAUAN TERUEL SILVA* 40.00

113 FAGULSON MOISE* 35.00

114 BRENDA STEFANI NASCIMENTO BUZANELO* 35.00

115 GUILHERME OLIVEIRA* 35.00

116 RAFAELA CARNEIRO LOPES* 35.00

117 FELIPE HIROAKI IKEDA* 35.00

118 HELEN CAPACI DA ROSA* 35.00

119 EDUARDA GABRIELA RODRIGUES DE ARAUJO* 35.00

120 DIANA AKINA MAKYAMA* 35.00

121 RAFAELA ANDRADE SOUZA* 35.00

122 LARISSA NICOLLY PEREIRA* 35.00

123 SUELLEN VITORIA ARAUJO NAKONECSNY* 35.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Critérios de desempate (verificar edital): caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

CLASSIFICAÇÃO GERAL - DIREITO (CONT.)

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
124 LARIEL LUIZ CAVALHEIRO DOS SANTOS 30.50

125 JANE GORETI FERNANDES* 30.00

126 HELLEN CAMILA MAIA BELO* 30.00

127 FERNANDA DOS SANTOS VIEIRA* 30.00

128 ALEXIA THAYNA OTT GONÇALVES* 30.00

129 JOÃO MESSIAS THEMOTEO FARIA* 30.00

130 ALEXANDRA GABRIELA CASTRO FRANCO* 30.00

131 VALÉRIA DE REZENDE DAMÁSIO* 30.00

132 MARIA CECÍLIA SANTIAGO REBOUÇAS* 30.00

133 CAMILLA VEIGA DE ARAUJO* 30.00

134 GABRIELLY ELBL FERREIRA* 30.00

135 JOÃO PEDRO SOBIERAI* 30.00

136 GABRIELA GODOY CANTERI* 30.00

137 KEVENIN VANESSA LIMA MARTINS* 30.00

138 JOÃO VÍTOR FOGAÇA DIAS* 30.00

139 EDUARDO FIEBIG STEVENS* 30.00

140 FELIPE FERNANDES DE LIMA* 30.00

141 NICOLAS RYAN CALIXTO* 30.00

142 OTÁVIO BORELLI KALINKE* 30.00

143 FERNANDA TOLENTINO SABATINI* 30.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Critérios de desempate (verificar edital): caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

Anexo II
CLASSIFICAÇÃO GERAL - DIREITO - PÓS-GRADUAÇÃO

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
1 LUCIANA LIRA DA LUZ* 100.00

2 BARBARA COPATTI SALVADOR* 100.00

3 BRUNA GOMES BEZERRA ¹ 75.00

4 PAULA NAOMI FUKUDA ALVAREZ 90.00

5 TAIANA DA SILVA SANTOS ¹ 65.00

6 RAISSA ARIANE FARIAS NEVES 85.00

7 DANIELE ALINE DA CRUZ PEREIRA* 80.00

8 LUÍSA CARLI DE LACERDA* 80.00

9 ANDRÉ FELIPE MARIANO ¹ 50.00

10 DANIELLA INDIO DE SOUZA DA SILVA ³ 55.00

11 EDUARDA DECKER 75.00

12 ISRAEL CUNNINGHAM BRONGUEL* 70.00

13 SHERON BRIESEMEISTER PORTELLA* 70.00

14 TARISSA RIGOLI* 70.00

15 ALEXANDRE RIBEIRO SIMÕES* 70.00

16 CLEICIANE LOPES DOS SANTOS* 70.00

17 HELOISA SILVA COLA* 70.00

18 AMANDA SANGALETTI* 70.00

19 BEATRIZ BLATTNER IENNE STOLTZ* 70.00

20 VANESSA RIBEIRO SABINO* 70.00

21 AMANDA MOREIRA* 65.00

22 LORENZO CASTANHO TRAMONTINA* 65.00

23 HENRIQUE VERAN FORJAZ* 65.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Critérios de desempate (verificar edital): caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.



M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

CLASSIFICAÇÃO GERAL - DIREITO - PÓS-GRADUAÇÃO (CONT.)

CLASS. NOME MÉDIA FINAL
24 ANGEL LARISSA FÉLIX SGANZERLA* 60.00

25 ANA KARINA DE ARAÚJO FIGUEIREDO* 60.00

26 LIVIA TONINATO VIGNOTO* 60.00

27 EDUARDA MARIA HERRADON* 60.00

28 LIGIA CAVAGNARI* 55.00

29 ARIANE DA SILVA SUPANIK* 55.00

30 ANA LUIZA PERES DA PAZ* 55.00

31 GABRIEL ZIMERMANN BETT* 55.00

32 ALEXANDRO DE ASSIS CUNHA* 50.00

33 FRANCIELLE MALTA ORTEGA* 50.00

34 JULIANA MARIE PIMENTEL DOS SANTOS* 50.00

35 DANIELA MARCON* 50.00

36 MARCO THULIO FERREIRA PERES* 50.00

37 SILVIA HELENA MORAIS DE OLIVEIRA* 50.00

38 ANA MARIA ALMEIDA DE OLIVEIRA* 50.00

39 PAULO ANDRÉ SPERANDIO LÚCIO* 50.00

40 ILAN HENRIQUE HECK* 50.00

41 KAUÊ JOHANN HOGGS* 50.00

42 ISABELLA CORDEIRO SONZA* 50.00

43 MARIA CRISLAINE SYDORAK* 50.00

¹ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para negros
² vaga utilizada por participante que se declarou com deficiência
³ vaga utilizada por participante do sistema de cotas para minoria étnico-racial
* Critérios de desempate (verificar edital): caso haja empate no somatório de pontos, será considerado
melhor classificado o candidato que: obtiver maior número de pontos na prova dissertativa; estiver em 
período mais avançado do curso; tiver maior idade.
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